03/10/2025

Data de solicitação de informações complementares:

Data do recebimento de informações complementares:

Data de emissão do parecer técnico: 03/10/2025

 

 

2. OBJETIVO

O objetivo da  intervenção ambiental requerida, através do corte de 1226 (Um mil duzentas e vinte e seis) árvores isoladas, tem como
finalidade a ampliação da fronteira agrícola da propriedade

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural: 

A proprietária Maria Aparecida Knychala, requer o corte de árvores isoladas, na Fazenda Cabaçal Gleba 9 - Matrícula 121.309 , com

[...]

realizada no imóvel. A localização e composição da Reserva Legal está de acordo com a legislação vigente para fins de deferimento da
intervenção requerida”.

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

A proprietária Maria Aparecida Knychala pleiteia realizar o corte de 1226 (Um mil duzentas e vinte e seis) árvores isoladas em uma
área de 166,5792ha para agricultura, visando a implantação de culturas anuais. 

 

Taxa de Expediente: R$ 1.609,52 - 15/07/2025

Taxa florestal Lenha: R$ 1.955,60 - 15/07/2025

Taxa florestal Madeira: R$ 4.418,52 - 15/07/2025

[...]

Através dessa análise verificou-se que as árvores que serão suprimidas não se encontram em áreas
protegidas. Verificou-se na contagem através da planilha de lista de espécies a ocorrência de espécies protegidas por Lei e ameaçadas
de extinção, sendo: 27 (vinte e sete) Ipês-Amarelos, 112 (cento e doze) Pequis e 1 (um) Garapa, que serão suprimidos  conforme
preconiza a Lei n° 20.308/2012 e o Decreto 47.749/2019 e Resolução Conjunta SEMAD/IEF 3162/2022. 

 

4.3.1 Características físicas:

- Topografia: Plano, ondulado e forte ondulado

- Solo:Latossolo Vermelho distrófico

[...]

SiSEMA, verificou-se que as 1226 (Um mil duzentas e vinte e seis) árvores que serão suprimidas não se encontram em áreas
protegidas (APP e Reserva Legal). Foram identificadas espécies protegidas por Lei e ameaçadas de extinção, sendo: 27 (vinte e sete)
Ipês-Amarelos, 112 (cento e doze) Pequis e 1 (um) Garapa, que serão suprimidos conforme preconiza a Lei n° 20.308/2012 e o
Decreto 47.749/2019. As árvores solicitadas no processo de corte, se localizam em áreas antropizadas da propriedade. Foi
apresentada um PTRF para a compensação das espécies protegidas por Lei e ameaçadas de extinção em forma de plantio, conforme